
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  57  del 05/02/2020

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO INFORM@CITTADINO - PORTALE EGOV.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 05/02/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 09/08/2019 avente ad oggetto: 
”REALIZZAZIONE DEL NUOVO SITO WEB ISTITUZIONALE E DI UNA NUOVA SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA”; 
 
PREMESSO che: 
 

• il sito web istituzionale dell’Ente rappresenta uno strumento fondamentale per il 
miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la pubblica amministrazione sia in un’ottica di 
attuazione dei principi di trasparenza e buona amministrazione, che in un’ottica di 
implementazione dei servizi telematici interattivi; 

 
• le Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, previste dall'art. 4 della 

Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione 26.11.2009, n. 8, 
suggeriscono alle PP.AA. criteri e strumenti per la riduzione dei siti web pubblici obsoleti e 
per il miglioramento di quelli attivi, in termini di principi generali, modalità di gestione e 
aggiornamento, contenuti minimi; 

 
• a tal fine, le Linee guida sono finalizzate a delineare gli aspetti fondamentali del processo di 

sviluppo progressivo dei servizi online e di offerta di informazioni di qualità rivolte al 
cittadino, che deve contraddistinguere ogni pubblica amministrazione; 

 
• in data 9.03.2010, il Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione ha pubblicato 

le “Linee guida per i siti web delle P.A.”, cui sono seguiti successivi aggiornamenti; 
 
VISTE le Linee Guida di design per i siti web delle PP.AA. pubblicate nel 2015 dall’AgID con il 
dichiarato intento di “facilitare la formazione di un'identità visiva coer ente per tutta la pubblica 
amministrazione per favorire una più ampia partecipazione - e di stimolare l’attività di condivisione 
delle migliori pratiche progettuali, al fine di migliorare la consultazione dei contenuti e l’efficienza 
dei servizi online presentati dalle diverse amministrazioni pubbliche”; 
 
RILEVATO come tra gli obiettivi perseguiti dalle predette Linee guida c’è quello di una 
“progettazione e sviluppo con un approccio responsive del sito web, al fine di rendere disponibile 
un’ottimale esperienza di visione all’utente, facilità di lettura e navigazione con minime necessità di 
ridimensionare, spostare o scorrere, su qualunque dispositivo indipendentemente dalla risoluzione 
e dalla dimensione dello schermo”; 
 

EVIDENZIATO che il sito web di una pubblica amministrazione deve essere necessariamente 
caratterizzato dai seguenti elementi: 
 

• caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte 
ufficiale e affidabile; 

 
• trasparenza amministrativa, in modo che ciascun Ente possa rendersi completamente 

trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 
 

• usabilità, in modo che il sito possa essere fruito agevolmente; 
 

• accessibilità, in modo che i contenuti e servizi del sito siano raggiungibili ad un pubblico più 
ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità 
personali; 



 
 
DATO ATTO che l’attuale sito web istituzionale, realizzato da diversi anni, risulta oramai datato e 
obsoleto sotto il profilo tecnologico e non più in grado di rispondere alle esigenze, da un lato, di 
informazione e comunicazione istituzionale e, dall’altro lato, di utilizzazione da parte degli cittadini-
utenti anche in termini di interazione con gli uffici comunali per la fruizione dei servizi; 
 
 
TENUTO CONTO ì che: 
 

• il D.Lgs. n. 150/2009 definisce una serie di contenuti obbligatori che le PPAA hanno l’onere 
di pubblicare, in una apposita sezione, dei propri siti web istituzionali; 

 
• la Delibera CIVIT n. 105/2010 (ora ANAC) specifica anche i contenuti che devono essere 

pubblicati sul sito istituzionale e le modalità di pubblicazione per facilitare la reperibilità e 
l’uso da parte dei cittadini; 

 
• la Legge n. 150/2009 disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle PPAA; 

 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. dispone gli obblighi di trasparenza per le PPAA; 

 
 
RILEVATO CHE gli obiettivi di accessibilità impongono, nell’ottica di migliorare l’accessibilità, 
l’usabilità e la trasparenza, il rifacimento del sito web istituzionale in adeguamento alle “Linee 
guida di design siti web della PA”; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, opportuno procedere alla realizzazione di un nuovo sito web 
istituzionale dell’Ente in adeguamento al vigente quadro normativo in materia, anche alle nuove 
esigenze dell’Ente di comunicazione e interazione con i cittadini-utenti, garantendo loro la 
massima fruibilità ai contenuti e ai servizi che si renderanno man mano disponibili via web; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il nuovo sito web istituzionale dovrà: 

a) garantire la massima trasparenza sull'azione amministrativa;  

b) promuovere il massimo grado di accessibilità e di usabilità;  

c) consentire il costante aggiornamento dei contenuti pubblicati, promuovendone la 
conoscenza e l’ampia visibilità agli utenti; 

d) assicurare l’adozione ove possibile di programmi di open source;  

e) assicurare l’adozione e la elaborazione di programmi di riuso (open data) alle altre 
amministrazioni pubbliche che ne faranno richiesta. 

 
ATTESO che: 
 

•  trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, è possibile procedere 
direttamente, come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

• l’art. 36, comma 6, del citato decreto prevede il ricorso alle procedure di acquisto di beni e 
servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi 
di Consip S.p.A.; 

• l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. prevede l'obbligo del ricorso al 
MePA, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 



 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 
 
ATTESO che l'intervento in oggetto è stato registrato presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione dello SMART CIG: Z942BE6E90; 
 
VISTA l’offerta della DigitalPA S.r.l., con sede in Via San Tommaso D’Aquino n. 18/a 09134 
Cagliari, P.IVA/CF 03553050927, per la fornitura di un servizio Portale Istituzionale quale 
Inform@Cittadino,  al costo di Euro 4.200,00, oltre IVA, per la durata di  anni uno;   
 
RICHIAMATO  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

 
VISTI: 
 

• il D. l.gs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle Autonomie 
Locali” e in particolare gli artt. 183,191 e 192 del medesimo; 

• il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 – 2022, in corso di formazione; 
• Il Decreto sindacale di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza; 
• Ilo Decreto Sindacale di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali, 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 c ss.mm.ii. del quale è 
possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto è stata 
adeguatamente motivata nella parte motiva del presente atto, alla DigitalPA S.r.l., con sede in Via 
San Tommaso D’Aquino n. 18/a 09134 Cagliari, P.IVA/CF 03553050927, la fornitura del servizio 
Portale Istituzionale quale Inform@Cittadino, al prezzo 4.200,00, oltre IVA, per la durata di  anni 
uno,  come da offerta economica in data 07/01/2020 prot. D3291/2019;   
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.200,00, oltre IVA, con imputazione al capitolo 10180/3/2018 
Bilancio di previsione 2020–2022, in corso di formazione, dando atto del rispetto del disposto di cui 
all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
4. DI DARE ATTO che: 
 

• alla fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z942BE6E90;  
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente al Servizio finanziario, per quanto di competenza. 



 
 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 18/02/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 18/02/2020


